
1
Πάροδος Αριστοτέλους 18

Περιβόλα Πατρών, Τ.Κ. 26335
Τηλ. 2610 – 367360, 359 

e-mail : president@eap.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ

ΑΠΟΦΑΣΗ

Συγκρότηση Τριμελούς Επιτροπής Ελέγχου 

του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.)

(κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 8 του ν.4795/2021 (Α΄62)) 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. τις διατάξεις του ν. 4795/2021 (Α΄62) «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος 

Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική 

αυτοδιοίκηση», ιδίως το άρθρο 2, την παρ. 1 του άρθρου 7, το άρθρο 8 και την παρ. 1 του άρθρου 81,

2. τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α΄141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», ιδίως το 

άρθρο 213,

3. τις διατάξεις του ν.5094/2024 (Α΄39) «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου – Πλαίσιο λειτουργίας μη 

κερδοσκοπικών παραρτημάτων των ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις», ιδίως το Μέρος Β΄ 

«Εκσυγχρονισμός και αναβάθμιση του Ελληνικού ανοικτού Πανεπιστημίου» και το άρθρο 195,

4. την υπ. αριθμ. ΓΓΑΔΔΤ 742/28-12-2022 (Β΄6918) Κ.Υ.Α. των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών 

«Σύσταση Επιτροπών Ελέγχου στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και καθορισμός των ιδιοτήτων των 

μελών τους, της διαδικασίας επιλογής τους, καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια»,

5. την υπό στοιχεία 573/15-12-2022 (Β΄6704/23-12-2022) απόφαση του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 

του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου «Σύσταση και καθορισμός επιπέδου λειτουργίας, δομής, 

οργανωτικής διάρθρωσης σε επίπεδο Τμήματος, καθώς και ειδικότητας ή κλάδου του προϊσταμένου, της 

                 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

   ΠΡΟΕΔΡΟΣ
     ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΑΔΑ: 6ΝΔΟ46ΨΖΣΘ-1ΕΘ



2
Πάροδος Αριστοτέλους 18

Περιβόλα Πατρών, Τ.Κ. 26335
Τηλ. 2610 – 367360, 359 

e-mail : president@eap.gr

Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου», 

6. την υπό στοιχεία 8605/30-03-2023 (Β΄2258/06-04-2023) απόφαση του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 

του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου «Κανονισμός Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του 

Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου», ιδίως το άρθρο 12,

7. τις διατάξεις των άρθρων 13 έως και 15 του ν.2690/1999 (Α΄45) «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας»,

8. τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 

Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,

9. τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΑ΄ «Ψηφιακή Διαφάνεια-Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

10. τον Γενικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 

2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 

95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ),

11. τις διατάξεις του ν. 4624/2019 (Α΄137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις»,

12. την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/2022 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρότηση 

της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη της 

περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α΄266) - Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

1021),

13. την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/2023 απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που 

αφορά στα μέλη των περ. β΄ και γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α΄266)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897),

14. την υπό στοιχεία 567/09-11-2022 (Β΄5772) απόφαση του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 

Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Αντιπροέδρων της Διοικούσας 

Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου»,

15. την υπ’ αρίθμ. 9879 /26-04-2024 (ΑΔΑ: Ψ9Δ646ΨΖΣΘ-ΣΓΨ) πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη 

Σύσταση Επιτροπής Ελέγχου στο Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο,

16. την υπ’ αριθμ. πρωτ 10173/30-04-2024 (ΑΔΑ: ΨΜΝΜ46ΨΖΣΘ-29Λ) Απόφαση Συγκρότησης Τριμελούς 

Επιτροπής Αξιολόγησης – Κατάταξης Υποψηφιοτήτων για τη Σύσταση της Επιτροπής Ελέγχου του Ελληνικού 

ΑΔΑ: 6ΝΔΟ46ΨΖΣΘ-1ΕΘ



3
Πάροδος Αριστοτέλους 18

Περιβόλα Πατρών, Τ.Κ. 26335
Τηλ. 2610 – 367360, 359 

e-mail : president@eap.gr

Ανοικτού Πανεπιστημίου,

17. το υπ’ αριθμ. πρωτ. 15125/28-06-2024 Πρακτικό της Τριμελούς Επιτροπής Αξιολόγησης – Κατάταξης 

Υποψηφιοτήτων για τη Σύσταση της Επιτροπής Ελέγχου του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου,

18. την ανάγκη συγκρότησης Επιτροπής Ελέγχου στο Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

A. τη συγκρότηση της Τριμελούς Επιτροπής Ελέγχου του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, αποτελούμενη 

από τους κ.κ.:

1. Μερεντίτης Ηλίας

2. Σπυράκης Γρηγόριος

3. Θανάσας Γεώργιος

και ότι:

Β. Η θητεία των μελών της Επιτροπής Ελέγχου ορίζεται για τρία (3) έτη, με δυνατότητα ισόχρονης 

ανανέωσης και δεν είναι πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης.

Γ. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ελέγχου του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου θα οριστεί από τα μέλη 

αυτής κατά την πρώτη συνεδρίασή της.

Δ. Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής Ελέγχου του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, θα ασκεί η κυρία 

Ελένη Πανίτσα

Ε. Οι αρμοδιότητες της Επιτροπής Ελέγχου του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου:

1. είναι:

(α) Εγγυάται την ανεξαρτησία της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (ΜΕΕ) διασφαλίζοντας τη λειτουργική 

σχέση αναφοράς μεταξύ της ΜΕΕ και του Προέδρου της Δ.Ε./Πρύτανη του Ε.Α.Π., για θέματα 

Εσωτερικού Ελέγχου,

(β) παρακολουθεί τις εργασίες της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου σε θέματα Εσωτερικού Ελέγχου μέσω 

της υποβολής σε αυτήν, του Ετήσιου Προγράμματος Εργασιών και της Ετήσιας Έκθεσης της 

Μονάδας,

(γ)  παρέχει συμβουλές για κάθε ζήτημα που αφορά στην αποστολή και στα καθήκοντα της Μονάδας 

Εσωτερικού Ελέγχου για τον Εσωτερικό Έλεγχο διασφαλίζοντας την αποτελεσματικότητά της και 

την ποιότητα του έργου της και 

ΑΔΑ: 6ΝΔΟ46ΨΖΣΘ-1ΕΘ



4
Πάροδος Αριστοτέλους 18

Περιβόλα Πατρών, Τ.Κ. 26335
Τηλ. 2610 – 367360, 359 

e-mail : president@eap.gr

(δ) παρακολουθεί την αποτελεσματική λειτουργία του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου και του 

συστήματος διαχείρισης κινδύνων και διασφαλίζει ότι οι συστάσεις της Μονάδας Εσωτερικού 

Ελέγχου λαμβάνονται δεόντως υπόψη.

2. Με τον Κανονισμό Λειτουργίας της Επιτροπής Ελέγχου μπορεί να εξειδικεύονται περαιτέρω οι 

αρμοδιότητές αυτής.

3. Τα μέλη της Επιτροπής Ελέγχου συμμορφώνονται με τις διατάξεις του Οργανισμού του 

Πανεπιστημίου Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και του Κανονισμού Λειτουργίας της 

Επιτροπής Ελέγχου.

Ο Πρόεδρος της Δ.Ε. του Ε.Α.Π.

Καθηγητής Ιωάννης Καλαβρουζιώτης

ΑΔΑ: 6ΝΔΟ46ΨΖΣΘ-1ΕΘ



Ακριβές Αντίγραφο
Γραφείο Προέδρου ∆.Ε.
President EAP

ΑΔΑ: 6ΝΔΟ46ΨΖΣΘ-1ΕΘ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Πάτρα, 03/07/2024

Αριθμ. Πρωτ.: 15560
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-07-03T08:49:37+0300


	

		2024-07-03T08:56:44+0300
	Athens




